



LIETUVOS SVEIKATOS  
MOKSLŲ UNIVERSITETAS

# avevita

Nr. 39 (1903)

LSMU IR LSMU LIGONINĖS KAUNO KLINIKŲ SAVAITRAŠTIS. 2011 M. LAPKRIČIO 25 D.

ISSN 1648-620X

## GYVULININKYSTĖS TECHNOLOGIJOS FAKULTETUI – 65

Lapkričio 18 d. LSMU Veterinarijos akademijos Gyvulininkystės technologijos fakultetas (VA GTF) minėjo 65 metų sukaktį. Veterinarijos akademijos 2-ajai auditorijai suteiktas Konrado Juozo Aleksos vardas. Jis – LVA vienas steigėjų ir kūrėjų, pirmasis profesorius, garbės daktaras, pirmasis Zootechnikos katedros vedėjas, 1944–1946 m. prorektorius.

► 3 p.



Prof. habil. dr. Henrikas Žilinskas ir Valentinas Aleksa.

J. Jonikienės nuotr.

## LIETUVOS MOKSLININKŲ DEBIUTAS

Doc. Laimonas Šiupšinskas

Lapkričio 16–18 d. Vokietijoje Diusedorfe vyko kasmetė medicinos technologijų paroda *Compamed 2011*. Parodoje dalyvavo apie 500 dalyvių iš 30 pasaulio šalių. Jos pristatė savo idėjas ir produktus medicinos technologijų gamintojams, tarp jų ir asociacijos „Santakos slėnis“ 8 mokslininkų grupė iš LSMU ir KTU. Santakos slėnio dalyviai – tai trys stambiausios Kauno miesto mokslo ir studijų institucijos: Kauno technologijos universitetas (KTU), Lietuvos sveikatos mokslų universitetas (LSMU), Lietuvos energetikos institutas (LEI), verslo įmonės – partnerės bei mokslo ir technologiniai parkai – partneriai: VšĮ „KTU regioninis mokslo parkas“, VšĮ „Technopolis“, VšĮ „Kauno aukštųjų ir informacinių technologijų parkas“.

► 2 p.



Autoriaus nuotr.

Asociacijos „Santakos slėnis“ mokslininkų grupė (iš kairės): doc. L. Šiupšinskas (LSMU), dokt. V. Repšaitė (LSMU), dr. E. Venskaitytė (LSMU), prof. J. Poderys (LSMU), dr. A. Domeika (KTU), prof. A. Bubulis (KTU), dokt. N. Dubauskienė (KTU), stud. G. Gelžinis (KTU).

## UNIVERSITETAI NEGALI BŪTI IZOLIUOTA VISUOMENĖS STRUKTŪRA



Prof. Vilius Jonas Grabauskas.

R. Varnausko nuotr.

2011 metais „Ave vita“ skaitytojus supažindino su Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Tarybos nariais. Baigiasi metai – baigiame ir mūsų interviu su vienuolika iškilų asmenybių, dirbančių Universiteto labui. Šį kartą kalbamės su Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Medicinos akademijos kancleriu, profesoriumi Viliumi Jonu Grabausku.

Džiuljeta Kulvietienė

**Gerbiamas Kancleri, esate pakankamai užimtas žmogus. Ką Jums tarp daugelio kitų pareigų ir įsipareigojimų reiškia narystė LSMU Taryboje? Ką apskritai manote apie šią Universiteto valdymo grandį?**

Į tiesų klausimą ir atsakymas turi būti tiesus: tai dar vienos užimto žmogaus atsakingos pareigos tarp kitų gana atsakingų pareigų (*juokiasi*). O jei rimtai, tai mūsų šalyje, priėmus naujajį mokslo ir studijų įstatymą, Taryba tapo aukščiausiu Universiteto valdymo organu. Universiteto bendruomenė stengėsi, kad

dirbti į šią struktūrą – į Universiteto Tarybą – ateitų žmonės, turintys didelę administravimo, organizavimo, tarptautinio bendradarbiavimo, mokslinių tyrimų ir studijų plėtros patirtį. Manau, Universitetui pasisekė. Remdamasis įstatymu, dalį Tarybos narių išsirinko pats Universitetas iš Medicinos bei Veterinarijos akademijų, kitą dalį skyrė Švietimo ir mokslo ministerija. Valdžios ir jos sprendimus galima mėgti arba nemėgti. Aš manau, kad į LSMU Tarybą pateko puikiai suprantantys savo misiją, atsakomybę, pagarbą universitetinėms vertybėms.

► 2 p.

avevita

RĖMĖJAI:



BERLIN-CHEMIE  
MENARINI



ŪKIO BANKAS



# UNIVERSITETAI NEGALI BŪTI IZOLIUOTA VISUOMENĖS STRUKTŪRA

◀ 1 p.  
Susirinkę čia dirbti ministro skirti asmenys pamatė, kad LSMU Taryba nepuoselėja jokių diskusijų, rodančių dviejų stovyklų pažiūrą, jog Universitetas yra vientisas darinys su sava išmintimi, patirtimi, o svarbiausia – noru puoselėti ir ginti dešimtmečius kuriamas Universiteto tradicijas. Universitetai negali būti izoliuota visuomenės struktūra, kuri gyvena pati sau. Struktūros, kurios bandė taip daryti, pačios save greitai sužlugdydavo. Įstatymo kūrėjų idėja Universiteto aukščiausiame valdymo organe turėti kitų šalies socialinės sąrangos sektorių atstovų yra logiška. Į Tarybą susirinkę žmonės mato, kad tai, kas vyksta Universitete, vyksta Universiteto dabarties, ateities ir pažangos bei sveikatos labui. Juk ne veltui mūsų simboliu tapo daug įpareigojanti formulė „Sveikata – Tėvynei“.

Tarybos darbas vyksta diskutuojant kolegialioje atmosferoje. Todėl drįstu teigti, kad jos darbas yra didelė parama Universitetui. Jei domina mano nuomonė – taip, aš pačia Taryba ir jos darbu esu patenkintas. Mes dirbame darniai.

**Sveikata – Tėvynei, Universitetas, jo valdymo struktūra – mokslui ir studentams. Kokia ji, šiandienos studentija, Jūsų akimis?**

Kaip sakoma, genys – margas, pasaulis – dar margsnis. Studentija – marga, nuo jos Universitetas – tik gražesnis. Labai gerai, kad yra būtent taip. Į mūsų Universitetą ateina geriausias Lietuvos jaunimas, šalies elitas (palyginti su vidurinio išsilavinimo mokslo pasiekimais). Universitetas padeda jiems toliau tobulėti visapusiškai ir, be abejo, siekti profesinių aukštumų. Mano kasdienis bendravimas su studentija ir daugiametė patirtis Universitete leidžia teigti, kad medicina ir mūsų aukštąjį mokyklą kasmet pasirenka vis daugiau motyvuotas jaunimas. Nuoširdžiai džiaugiuosi, kad geriausiai pasirenka sveikatos mokslus. Tikiu, kad didžioji dalis renkasi mediciną iš pasaulio. Netiesa, kad ši profesija pasirenkama dėl turtingesnio, sotesnio gyvenimo ar panašių dalykų. Pasirinkusiųjų mediciną mąstymas, gyvenama jau užprogramuota, kryptingai orientuota į norą padėti kitiems. Žinoma, yra ir kitų puikių profesijų, kurias įgijusieji dirba kitų labui. Lietuvos fenomenas: mediko profesiją renkasi geriausiai, nors šios profesijos atstovai mūsų šalyje nepagrįstai menkinami ir žeminami turbūt labiausiai iš visų.

Ne kartą ir ne du viešojoje erdvėje esu pasakęs tarsi ir kalambūru virtusią frazę: jei mūsų parengti specialistai tinka Europai, kodėl jie netinka Lietuvai? Logiško atsakymo nesu sulaukęs. Sakoma, kad mūsų studentai per daug apkrauti, kad jie nematomi viešumoje... Tiesa, medicinos studijos visame pasaulyje yra sunkios, bet netiesa, kad mūsų studentas sėdi 24 val. su vadovėlių rankose. Kiek mūsiškių šoka, dainuoja, garsė-

ja puikiais sporto laimėjimais, pasireiškia studentų ir mokslo draugijų veiklose... Didžiuojuosi, kad mūsų Universitetą pasirinko tokie gabūs jauni žmonės. Universiteto populiarumą iliustruoja ir jo įvaizdį praturtina užsienio studentai, kurių pas mus studijuoja daugiausia tarp šalies universitetų. LSMU renkasi jaunimas iš beveik 40 pasaulio šalių. Ir nepasakyčiau, kad iš vargingu, Dievo užmirštų kraštų... Švedija, Ispanija, Izraelis, Libanas ir kt. – tai tikrai nėra neturtingos šalys. Jų pasirinkimas rodo mūsų Universiteto studijų kokybę ir galimybes jį baigus.

**Kokia studentija buvo Jūsų studijų laikais? Koks Jūs buvote studentas?**

Studentai visais laikais yra studentai. Mano kartos studentija buvo panaši į dabartinę. Ir tuomet įstoti į mediciną buvo žygdarbis, tik geri vaikai sugebėdavo čia patekti. Tik tuomet buvusiu lengvatų stojant šiandien nebėra: tada pirmenybė buvo teikiama turinčiam darbo stažą, brandesniai jaunimui. Bet buvo ir tokių kaip aš – tik po vidurinės. Klausiat, koks aš buvau studentas? Žinoma, kad geras (*juokiasi*).

Dirbau studentų mokslinėje draugijoje didžiąją studijų dalį, sportavau, dainavau kurso kvartete. Ir kažkaip laiko užteko. Matyt, tai priklausė nuo to, kaip organizuoji savo laiką. Pastebėjau, kad daugiausia nuveikia užimčiausi žmonės. Tai liečia net ir įvairių susitikimų, kurso susiejimų organizavimą.

Artėja mano buvusio rektoriaus akademiko Zigmą Januškevičiaus 100-osios gimimo metinės. Paminėsimė tai Senate. Kaip vadovas, mano buvęs rektorius akademikas Z. Januškevičius buvo man idealas, bet dėl jo ypač reiklaus valdymo, kartais ūmaus būdo – abejodavau. Nors tiems, kuriuose jis kažką matė, įžvelgė daugiau nei kituose – sudarydavo sąlygas. Iš rektoriaus ir kitų savo mokytojų išmokau kreipti dėmesį į darbo rezultata, bet nesureikšminti vienos ar kitos žmogaus charakterio savybės. Manau, tai padėjo man dirbant ir PSO, ir einant rektoriaus pareigas, ir dabar padeda. Tai tapo mano stereotipu. Kai kas tai vadina darboholizmu.

**Priskiriate sau šią charakterio savybę?**

Jei geraja prasme – taip. Bet mūsų dienomis žodis „darboholikas“ dažnai suprantamas kaip nieko daugiau aplink save nematantis – tik darbą. Tikrai toks nesu. Matau ir pastebiu daugiau. Mėgstu teatrą, muziką, daug skaitau. Gal nuskambės archajiškai, bet man smagiau paimti į rankas tradicinę knygą, o ne elektroninę. Skaitau įvairią literatūrą, bet kai galiu pasirinkti – renkuosi lengvesnio turinio, nes taip jau gyvenimas lėmė – įtampa, nesibaigiantys darbai... Pagalvoji, negali juk žmogau vien problemomis gyventi, reikia laiko ir paprastesniems dalykams, šeimai, sau skirti... Jei yra laiko – skaitau kūrinių originalą. Kai noriu paprasčiau ir greičiau –

Nuoširdžiai džiaugiuosi, kad geriausiai pasirenka sveikatos mokslus. Tikiu, kad didžioji dalis renkasi mediciną iš pasaulio.

skaitau vertimą. Deja, kai kuriuos vertimus norisi taisyti... Pagalvoju, gal su manimi dirbantiems nelengva?.. Kai gaunu susipažinimui parengtus raštus – po mano peržiūros jie mirga marga. Manau, tai taip pat mano mokytojų įskiepyta. Visą laiką galvoju ir tebeįgalvoju, kad siekiant platesnio tikslo nieko daug ypatingo daryti nereikia – tiesiog, atlikti savo darbą. Tuomet visi gyventume žymiai geriau. Gal kada nors parašysiu memuarus, nors dar net nepradėjau. Kulinarinės knygos nerašysiu, nors tai dabar ir labai madinga. Tiesiog, mėgstu valgyti greitai, negaišti daug laiko maistui, neužtrukti prie jo. Šiuo mano brožu žmona, manau, turėtų būti patenkinta.

**Koks yra Vilius Grabauskas žmogus, kai jis nėra vien Universiteto kancleris, profesorius, eksrektorius?..**

Neretai buvau laikomas lyg ir balta varna: buvau rimtas studentas, rimtas sportininkas, o kai tapau rektoriumi, daug kas sakė, kad įvedčiau per daug demokratijos. Man tas „per daug“ reišė, kad prieš tai jos buvo per mažai. Manau, kad demokratijos apskritai niekada negali būti per daug. Mane visuomet jaudindavo ir net skaudindavo nepagarba apskritai, bet kam, su kuria tekdavo susidurti. Visada nervindavau, kai tekdavo ką nors kviesti „ant kilimo“, ypač – savo buvusius mokytojus. Kaip aš tuomet blogai jausdavau... Manęs neturėjo bijoti. Esu įsitikinęs, kad kur jau kur, bet akademineje bendruomenėje žmonės negali maštyti ir elgtis kaip kokioje nors turgavietėje. Mūsų specialybei labai svarbus ryšys tarp žmonių, ypač ryšys – medikas ir pacientas. Laikas, kurį praleidau ne Lietuvoje – jaučiu, uždėjo man gana ryškų atspaudą. Kai pajunti, kad gimtoji *Alma mater* parengė tave taip, kad gali jaustis drašiai su bet kuo ir visais laikais ar iššūkių sukury, supranti: ne šventieji puodus lipdo. Tik mūsų tautos bėda – mes vis dar nemokame to plačiau parodyti. Galime didžiulius, kad esame tokie, bet ne kitokie, jog turime daug puikų jaunimo. Matyt, metams bėgant silpnėja „stabdžiai“ ir aš jau nebeapsikenčiu, kai girdžiu sakant, kokie mes čia nevykę, netikę esam, koks užkampis... Nuoširdžiai sakau: negalima tokios demagogijos skleisti. Esame brandūs europiečiai. Parengiame puikius specialistus ir nereikia savęs žeminti nei dėl studijų ar sveikatos priežiūros kokybės, nei dėl kitų dalykų. Tiesiog reikia daugiau pagarbos sau ir šalia esančiam, daugiau tvarkos ir sąžiningai atliktos pareigos. Tikiu komandiniu darbu, nes, kaip žinome, vienas lauke – ne karys. Visiems linkiu savo ateitį matyti tik savo Tėvyneje.

REKTORATO POSĖDYJE. 2011 M. LAPKRIČIO 21 D.

## APTARTA PROBLEMINIO MOKYMOSI DIEGIMO PATIRTIS

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektoratas, išklauses MA Medicinos fakulteto dekaną prof. Algimanto Tamelio informaciją, *nutarė* pritari pateiktai informacijai apie pirmąją patirtį diegiant probleminį mokymąsi medicinos studijų programoje.

AVE VITA inf.

## VARDINIŲ STIPENDIJŲ KONKURAS VISŲ MEDICINOS AKADEMIJOS FAKULTETŲ STUDENTAMS

Studentai (pagrindinių, vientisųjų ir antrosios studijų pakopų, pradedant trečiuoju semestru), norintys dalyvauti vardinių stipendijų konkurse, iki 2011 m. gruodžio 2 d. į LSMU Studentų atstovybę turi **pristatyti šiuos dokumentus:**

- Prašymą Rektoriaus vardu vardinei stipendijai gauti.
- Dekanato patvirtintą pažymą apie bendrą studijų vidurkį.
- Trumpą autobiografiją.
- Aktyvų dalyvavimą studentiškoje veikloje ar reikšmingumą (studentai, kurie yra netekę tėvų ar globėjų, turintys neigiamus tėvus arba yra iš daugiavaikių šeimų) įrodančius dokumentus.
- Kitus pasiekimus įrodančius dokumentus (kopijas).

*Pastaba.*

Bendras studijų **vidurkis** turi būti **ne mažesnis kaip 8 balai**.

Stipendija neskiriam studentams, kuriems 2011/2012 m. m. jau paskirta stipendija iš kitų rėmimo fondų.

Komisijos **posėdis įvyks gruodžio 6 d. 14 val.** Universiteto centriniuose rūmuose 103 kab. Studentų, pateikusių prašymus, **dalyvavimas būtinas**.

**Prof. Renaldas Jurkevičius**  
Prorektorius studijoms, komisijos pirmininkas

# LIETUVOS MOKSLININKŲ DEBIUTAS

◀ 1 p.  
LSMU mokslininkai doc. Laimonas Šiupšinskas ir dokt. Viktorija Repšaitė iš Kineziologijos ir sporto medicinos katedros pristatė „Kompleksinę fizinės sveikatos vertinimo sistemą“, skirtą asmens fizinės būklės, fizinio pajėgumo ir fizinio aktyvumo duomenims rinkti, saugoti bei analizuoti. Tos pačios katedros mokslininkai prof. Jonas Poderys ir dr. Eirelija Venskaitytė pateikė fiziologines, medicines, psichologines nuovargio vertinimo metodikas, taikomas aukščiausio meistriškumo sportininkams. Kolegos iš KTU pristatė daug įdomių, medicinai skirtų technologijų. Prof. Algimantas Bubulis (KTU, Mechatronikos mokslo, studijų ir informacijos centras) pristatė ultragarsinį invazinį prietaisą kraujagyslių blokadoms ir trombam šalinti. Dr. Aurelijus Domeika (KTU, Mechatronikos mokslo, studijų ir informacijos centras) į parodą atvežė nestabilų irklavimo simulatorių, kurį noriai bandė ir juo domėjosi parodos lankytojai. Dokt. Neringa Dubauskienė ir stud. Giedrius Gelžinis (KTU) parodos lankytojams demonstravo išmaniąją infuzinių pompų sistemą. Ji, sujungta į bendrą kompiuterinę sistemą, leidžia vienu metu nuotoliniu būdu stebėti keleto pacientų infuzines sistemas bei kaupti reikalingus duomenis. Lietuvos

delegacijos dalyviai džiaugiasi asociacijos „Santakos slėnis“ sudarytomis sąlygomis pateikti savo idėjas ir produktus pasaulinei rinkai, pamatyti medicinos technologijų naujoves bei pajusti, kuo gyvena ir aluoja medicinos technologijų rinka. Parodos metu buvo užmegzta daug naudingų pažinčių, apsikeista idėjomis ir suplanuoti nauji moksliniai tyrimai.

Tuo pačiu metu, tame pačiame parodų centre *Messe Dusseldorf* vyko ir didžiausia pasaulyje medicinos paroda – *Medina 2011*, kurią aplanko apie 140 000 lankytojų, o savo produkciją eksponuoja ir idėjas pristato apie 4500 parodos dalyvių iš 110 pasaulio šalių. Šiek tiek daugiau kaip pusė parodos dalyvių yra iš Europos (55 proc.), kiti dalyviai atvyksta iš kitų pasaulio regionų (45 proc.). Bendras parodos plotas yra net 115 000 kv. m. Parodos dalyviai pagal veiklos kryptis suskirstyti į kategorijas: elektromedicina, medicinos technologijos; laboratorinė įranga; diagnostikos metodikos; fizioterapija, kineziterapija, ortopedijos technologijos; vienkartinės medžiagos; informacinės ir komunikacinės technologijos, medicinos paslaugos ir publikacijos. Tai pati didžiausia medicinos technologijų paroda pasaulyje, kurią vertėtų aplankyti kiekvienam naujovėmis besidominčiam medikui.

## PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame Chirurgijos skyriaus gydytojui Albertui Daukšai už gydymą ir sėkmingai atliktą operaciją. Taip pat dėkojame visam skyriaus personalui už atidumą, dėmesį ir priežiūrą. Linkime sėkmės visuose Jūsų darbuose ir kuo geriausias kloties ateityje.

**Pagarbiai, pacientės Birutės Baltiškišienės artimieji**



## GYVULININKYSTĖS TECHNOLOGIJOS FAKULTETUI – 65

◀ 1 p.  
Prof. Paulius Matusevičius,  
LSMU VA Gyvulininkystės  
technologijos fakulteto dekanas

LSMU VA GTF – vienintelis tokio pobūdžio specializuotas universitetinis padalinys, skaičiuojantis 65 metų specialistų rengimo patirtį. Fakulteto absolventai įvairiais mūsų valstybės gyvavimo periodais savo žiniomis ir profesionalia veikla įnešė svarų indėlį plėtojant zootechnikos mokslą, aktyviai tobulinant gamybos technologijas, sprendžiant aktualius Lietuvos ir ES gyvulininkystės plėtros ir maisto saugos klausimus. Fakulteto jubiliejaus proga išleistas albumas „Gyvulininkystės technologijos fakultetui 65“, apžvelgiantis GTF raidą, iliustruotas nuotraukomis ir absolventų laidų vinjetėmis. Šventėje dalyvavo Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras Kazys Starkevičius, Lietuvos Respublikos

Seimo nariai, LSMU VA kancleris prof. Henrikas Žilinskas, LSMU prorektorius studijoms prof. Renaldas Jurkevičius, fakultetų dekanai, valstybinių institucijų ir organizacijų atstovai, VA veteranai, akademinė bendruomenė. Žemės ūkio ministro K. Starkevičiaus, Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų komiteto pirmininko Edmundo Pupinio padėkos raštai už aktyvią pedagoginę ir mokslinę veiklą buvo įteikti GTF mokslininkams. Nusipelnusiems fakulteto darbuotojams bei veteranams LSMU padėkas įteikė VA kancleris prof. H. Žilinskas. Renginį organizavo LSMU VA Gyvulininkystės technologijos fakultetas ir Lietuvos zootechnikų sąjunga (LZS). Iškilnių metu vyko LZS organizuoto konkurso „Pažangiausias ūkis“ nugalėtojų apdovanojimas. Ministras K. Starkevičius, LZS pirmininkas Vytautas Drūlia, tarybos narė dr. Virginija Žoštautienė (žemės ūkio



J. Jonikienės nuotr.

ministro vyr. patarėja) pagerbė pažangiausių ūkių aktyviausius gamybininkus. Mokslo institucija – ypatinga vieta, kurioje vyko ir vyksta jaunų žmo-

nių ateities formavimosi procesas. Visais savo gyvavimo laikotarpiais GTF kolektyvas siekė tobulėjimo, saviraiškos, studijų ir mokslo vėlavimų, tradicijų ir geros žmogiško-

sios dvasios atmosferos. Tikiu, kad šis jubiliejus – tai ne tik graži mokslo ir atminties šventė, bet ir proga atrasti naujas idėjas bei pasiekti užsibrėžtus tikslus.



Susitikimo dalyviai.

Asmeninė nuotr.

## BALTIJOS ŠALIŲ DRAUGYSTĖS KLUBAS – PO KETVERIŲ METŲ PERTRAUKOS VĖL LIETUVOJE

Baltijos šalių draugystės (angl. *Baltic Friendship Club – BFC*) klubas yra tarptautinė Latvijos, Estijos, Suomijos, Lenkijos ir Lietuvos medicinos studentų iniciatyva savo istoriją menanti nuo 1996 m. BFC yra Baltijos šalių medicinos studentų lyderių susitikimas, pamatas diskusijoms apie aktualius visuomenės sveikatos ir medicinos studentų klausimus Baltijos regione. BFC susitikimas kasmet vyksta vis kitoje Baltijos šalyje, šį rudenį įvyko Lietuvoje. Kartu su 50 medicinos studentų iš 5 Baltijos šalių susitikime dalyvavo Lietuvos mokinių parlamento atstovai, taip pat katalikiškas vertybes puoselėjančios ateitininkų federacijos „Gaja“ atstovai.

Tatjana Liakina, LiMSA viceprezidentė išoriniams reikalams

Šių metų susitikimo tema – jauni organizacijų iniciatyva vykdančių lytiškai plintančių ligų ir paauglių neplanuotų nėštumų profilaktiką bei įsitraukimas į lytinio ugdymo programų vykdymą Baltijos regiono mokyklose. Susitikimo metu buvo siekiama nuodugniai išanalizuoti Baltijos šalių lytinio ugdymo padėtį, šiuo metu veikiančias programas. Įvertinus jų veiksmingumą, parengti rekomendacijas Baltijos šalių švietimo institucijoms ir Jaunimo sveikatos nevyriausybinėms organizacijoms dėl lytinio ugdymo sistemos tobulinimo.

Susitikimo dalyvius konsultavo geriausi sričių ekspertai. Buvo pristatyta rengiama nauja Lietuvos lytinio ugdymo programa, jaunimo lytiškai plintančių ligų situacijos tyrimai, jaunimo žinių apie reprodukcinę sveikatą tyrimai ir tendencijos. Taip pat buvo gilinamasi į kultūros ir sociologinius aspektus, lemiančius reprodukcinę paauglių sveikatą ir lytinio ugdymo programų veiksmingumą. Taip pat buvo padėti Baltijos lytinio ugdymo bendraamžių švietėjų (*peer-to-peer*) tinklo pamatai. Jis vienyje jaunimo informavimo, sveikatinimo ir neformaliojo lytinio ugdymo sričių organizacijas. Susitikimo tikslas – suburti prie

vieno diskusijų stalo ekspertus, medicinos studentus, nevyriausybinės organizacijos, valstybines institucijas ir moksleivius, norint parengti išsamias, aktualias, paremtas naujausių tyrimų duomenimis ir atspindinčias tiek švietimo sistemos bei visuomenės, tiek moksleivių lūkesčius, lytinio ugdymo rekomendacijas. Parengtos rekomendacijos bus išplatintos atsakingoms institucijoms, nevyriausybinėms organizacijoms. Tikimasi, kad šios priemonės prisidės prie teigiamų pokyčių formuojant lytinio ugdymo koncepciją ir gerinant reprodukcinę jaunimo sveikatą. „Džiaugiamės konstruktyviu ir dinamišku susitikimu. Rekomendacijų parengimas yra tik pirmas žingsnelis. Toliau laukia ilgas ir nuoseklus darbas siekiant, kad rekomendacijose pasakyti pasiūlymai virstų realybe“, – įspūdiškai dalijosi renginio organizatorės G. Mačionytė ir T. Liakina. Renginį rėmė ir globojo Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, LR sveikatos apsaugos ministerija ir ES programa „Veiklus Jaunimas“. Renginį organizavo Lietuvos medicinos studentų asociacija (LiMSA).

## MERGINŲ FUTBOLŲ KOMANDOS PERGALĖS

LSMU merginų futbolo komanda toliau džiugina savo gerbėjus ir stebina didžiausius skeptikus! (Nes visi kiti skeptikai jau tapo gerbėjais ir seniai nebesistebi pergalėmis.) Dalyvaudamos šių metų moterų LFF lygoje, pirmojo etapo apskričių futbolo komandų „Mūsų tautybė futbolas“ taurės varžybose iškovojė antrąją vietą.

Vilija Danylaitė

Mūsų metų varžovės buvo Ukmergės SC, Kauno „Kaunas-2“, Marijampolės FA „Sūduva“, Panevėžio FA, Pasvalio FC, Visagino SC, Kaišiadorių komandos. Pirmajame etape LSMU futbolininkės sutriuškino Ukmergės SC-2 rezultatu 11 : 2. Tame pačiame etape merginos laimėjo prieš Kauno „Kaunas-2“ rezultatu 4 : 1. Gaila, tačiau kovodamos dėl pirmosios vietos pogrupyje, pralaimėjo Panevėžio FA 2 : 8 ir liko antroje vietoje, o į antrąjį etapą, „Aukštaitijos“ futbolo taurės varžybas, patenka tik I vietą laimėjusi komanda. Merginos labai apgailestavo, kad tose varžybose negalėjo dalyvauti patyrusi nuolatinė komandos vartininkė Simona Knataitytė-Laucienė, kuri tikrai būtų bent jau sušvelninusi rezultatą. Kaip sako medikai, stebima teigiama dinamika – šiose varžybose LSMU futbolininkės dalyvauja jau trečius metus iš eilės. 2009 m. buvo ketvirtoji vieta, 2010 – trečioji, o šiemet pakilome iki antrosios. Jei pavyks išlaikyti tokią tendenciją, kitąmet galbūt jau varžysimės su stipriausiomis šalies komandomis. Tokie mūsų Universiteto sportininkų rezultatai ypač džiugina, įvertinus visas sunkinamąsias aplinkybes. Studijuojant LSMU tenka labai daug laiko skirti mokslams. Merginos dažnai paaugliai treniruotė dėl geresnių kolokviumo ar egzamino rezultatų, o juo mažiau žmonių susirenka į treniruotę, juo mažiau per ją galima nuveikti. Tačiau 2009 m. susikūrusi komanda

vis dar gyvuoja, žaidžia ir iškovoja vis geresnius rezultatus. Komandos įkūrėja ir kapitonė, dabar jau hematologijos rezidentė Vilma Hirsch, dar neparado sportinės formos ir toliau veda komandą į pergalės. Prsidėjus naujesiems mokslo metams, komanda pagausėjo naujomis narėmis – atėjo ne tik lietuvių medikų, bet ir užsieniečių bei veterinarijos akademijos studentų. Šiuo metu itin sėkmingai žaidžia LSMU MA studentė ispanė Almudena Martínez Yáñez, kuri kartu su komandos vartininke Simona Knataityte-Lauciene pretenduoja į geriausios šių metų LSMU sportininkės vardą. Džiugu, kad ne tik sporto dvasia palaiko ir skatina komandą – Universitetas neapleidžia savo studentų. Pernai merginos gavo naujas aprangas, šiemet orams atšalus turės galimybę treniruotis LSMU VA ir Kauno futbolo akademijos salėse. Pati karščiausia komandos gerbėja – LSMU sporto koordinatore Irena Plioplienė – visuomet pasirengusi padėti ir paskatinti, pakelti kovinę dvasią ir pasidžiaugti rezultatais. Tad pasidžiaukime savo Universiteto merginų futbolo komandos pergalėmis ir palinkėkime joms sėkmės tolimesnėje sportinėje veikloje! Beje, daugiau ir išsamiau apie LSMU merginų futbolo komandos žaidžiamas varžybas ir rezultatus galite sužinoti internetiniame puslapyje <http://www.futbolinis.lt/content/team/11292/lt>. Tapę komandos gerbėjais [www.facebook.com](http://www.facebook.com) (LSMU merginų futbolo komanda) galėsite sužinoti naujausius ir smagiausius įvykius.



## DAKTARO DISERTACIJOS GYNIMAS

**2011 m. gruodžio 21 d. 13 val.** Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijos Dr. S. Jankausko auditorijoje (Tilžės g. 18, LT-47181, Kaunas) viešajame Zootechnikos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama **Renatos Bižienės** daktaro disertacija „**Penėjimosi ir mėšinių savybių genetinių žymenų tyrimai tarp Lietuvoje veisiamų kiaulių**“ (žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

Mokslinė vadovė – *prof. dr. Ilona Teodora Miceikienė* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

Zootechnikos mokslo krypties taryba:

Pirmininkas – *prof. dr. Vigilius Jukna* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

Nariai:

*Prof. dr. Vida Juozaitienė* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Prof. habil. dr. Ramutis Klimas* (Šiaulių universitetas, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Dr. Sigutė Kuusienė* (Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro filialas, Miškų institutas, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Prof. habil. dr. Aniolas Sruoga* (Vytauto Didžiojo universitetas, biomedicinos mokslai, biologija – 01 B)

Oponentai:

*Dr. Nijolė Pečiulaitienė* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Dr. Natalija Burbulis* (Aleksandro Stulginskio universitetas, žemės ūkio mokslai, agronomija – 01 A)

Su disertacija galima susipažinti LSMU Veterinarijos akademijos bibliotekoje (Tilžės g. 18, LT-47181, Kaunas)

Mokslo centras

**Gruodžio 22 d. 13 val.** Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijos Dr. S. Jankausko auditorijoje (Tilžės g. 18, LT-47181, Kaunas) viešajame Zootechnikos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama **Genadijus Vobrobovo** daktaro disertacija „**Karvių pieno produkcijos tyrimai, taikant inovatyvias melžimo technologijas**“ (žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

Mokslinis vadovas – *prof. habil. dr. Česlovas Jukna* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

Konsultantė – *prof. dr. Loreta Šernienė* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

Zootechnikos mokslo krypties taryba:

Pirmininkas – *prof. dr. Antanas Sederevičius* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

Nariai:

*Prof. habil. dr. Ramutis Klimas* (Šiaulių universitetas, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Prof. dr. Ilona Teodora Miceikienė* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Habil. dr. Joana Šalomskienė* (Kauno technologijos universiteto Maisto institutas, technologijos mokslai, chemijos inžinerija – 05 T)

*Dr. Virginijus Uchockis* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, Gyvulininkystės institutas, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

Oponentai:

*Dr. Renata Japertienė* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Prof. habil. dr. Jonas Raila* (Aleksandro Stulginskio universitetas, technologijos mokslai, aplinkos inžinerija – 04 T)

Su disertacija galima susipažinti LSMU Veterinarijos akademijos bibliotekoje (Tilžės g. 18, LT-47181, Kaunas).

Mokslo centras

**Gruodžio 23 d. 10 val.** Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijos Dr. S. Jankausko auditorijoje (Tilžės g. 18, LT-47181, Kaunas) viešajame Veterinarinės medicinos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama **Viliaus Žiogo** daktaro disertacija „**Periodo po veršiamosios eigos klinikinis vertinimas ir optimizavimas**“ (žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

Mokslinis vadovas – *prof. dr. Vytuolis Žilaitis* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

Veterinarinės medicinos mokslo krypties taryba:

Pirmininkė – *prof. dr. Rasa Želvytė* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

Nariai:

*Prof. dr. Bronius Bakutis* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

*Prof. dr. Ramutis Klimas* (Šiaulių universitetas, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

*Prof. dr. Antanas Sederevičius* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

*Prof. habil. dr. Aniolas Sruoga* (Vytauto Didžiojo universitetas, biomedicinos mokslai, biologija – 01 B)

Oponentai:

*Prof. habil. dr. Henrikas Žilinskas* (Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija, žemės ūkio mokslai, veterinarinė medicina – 02 A)

*Prof. dr. Rasa Bobinienė* (Lietuvos edukologijos universitetas, žemės ūkio mokslai, zootechnika – 03 A)

Su disertacija galima susipažinti LSMU Veterinarijos akademijos bibliotekoje (Tilžės g. 18, LT-47181, Kaunas)

Mokslo centras



LIETUVOS SVEIKATOS  
MOKSLŲ UNIVERSITETAS

### ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSA EITI ŠIAS PAREIGAS:

#### Medicinos akademijoje:

Medicinos fakultete:

- 1 docento (0,5 et.) Pulmonologijos ir imunologijos klinikoje,
- 1 docento (0,75 et.) Radiologijos klinikoje,
- 1 profesoriaus (0,25 et.) Urologijos klinikoje,
- 1 docento (1,0 et.) Vaikų chirurgijos klinikoje.

Kardiologijos institute:

- 1 jaunesniojo mokslo darbuotojo (0,5 et.) ląstelių kultūrų laboratorijoje.

#### Veterinarijos akademijoje:

Gyvulininkystės technologijos fakultete:

- 1 docento (1,0 et.) Biologinių sistemų ir genetinių tyrimų institute.

Pretendentai turi atitikti pareigybės kvalifikacinius reikalavimus pagal Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Senato 2010 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. 4-3 patvirtintą Lietuvos sveikatos mokslų universiteto dėstytojų ir mokslo darbuotojų pareigas eiti konkursų organizavimo ir atestavimo tvarką.

Dokumentus pateikti iki 2011 m. gruodžio 25 d. Personalo tarnybai (kamb. Nr. 108) Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, A. Mickevičiaus g. 9, Kaunas.

Papildoma informacija pateikta Lietuvos sveikatos mokslų universiteto tinklalapyje [www.lsmuni.lt](http://www.lsmuni.lt). Pasiteirauti: tel. 8 (37) 327270.

Prof. Remigijus Žaliūnas, Rektorius



KAUNO  
KLINIKOS

### ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSA KAUNO KLINIKŲ FILIALO VIRŠUŽIGLIO REABILITACIJOS LIGONINĖJE EITI ŠIAS PAREIGAS:

- Skyriaus vedėjo-fizinės medicinos ir rehabilitacijos gydytojo (1,0 et.), fizinės medicinos ir rehabilitacijos gydytojo (0,75 et.), budinčio gydytojo terapeuto (0,75 + 3 x 0,25 et.), psichologo (1,0 + 0,5 et.) rehabilitacijos skyriuje.
- Kineziterapeuto (4 x 1,0 et.) fizinės medicinos ir rehabilitacijos poskyryje.
- Klinikinio biologo (1,0 et.) laboratorijoje.

Prašyma, gyvenimo aprašyma, turimą specialybę ir kvalifikaciją patvirtinti nančių dokumentų kopijas, rekomendacijas pateikti Kauno klinikų Personalo skyriui per 10 dienų nuo paskelbimo datos.

Prof. Juozas Pundzius, Generalinis direktorius

## MOKSLINĖ-PRAKTINĖ KONFERENCIJA „NUGAROS SKAUSMAS IR KITI AKTUALŪS SKAUSMO MEDICINOS KLAUSIMAI“

Kviečiame į mokslinę-praktinę konferenciją „Nugaros skausmas ir kiti aktualūs skausmo medicinos klausimai“, skirtą savaitei „Europa prieš skausmą“, kuri vyks **gruodžio 9 d.** ISM Vadybos ir ekonomikos universitete (Ožėškienės g. 18, Kaunas).

Konferencija skirta bendrosios praktikos gydytojams, gydytojams specialistams, bendrosios praktikos slaugytojams, kineziterapeutams, psichologams. Konferencijos dalyvio pažymėjimas – 6 val.

Registracijos mokestis 30 litų, pervedamas į LSD sąskaitą

Nr. LT477044060003208400 SEB bankas Kauno filialas (nuoroda – suvažiavimo registracijos mokestis) iki 2011 m. gruodžio 5 d. Mokant vėliau ir vietoje – 40 litų. Lietuvos skausmo draugijos nariai dalyvauja nemokamai.

Lietuvos skausmo draugija, LSMU MA Neurologijos klinika

## GERIAUSIA KAUNO DĖSTYTOJA

Kauno politikų klubas „Milda“ kiekvienais metais organizuoja prieškalėdžio renginį, kurio tikslas – pagerbti Kauno miesto moteris. Šiais, 2011, metais „Milda“ kartu su dienraščiu „Kauno diena“ organizuoja geriausios Kaune dėstytojos (kartu ir visuomenės veikėjos) rinkimus.

Prašome siūlyti savo kandidates ir iki gruodžio 5 d. atsakyti į anketos klausimus. Anketą skelbiama: <http://apklausa.lt/f/2011-m-kauno-miesto-geriausia-destytoja-visuomenininke-fb63ers.fullpage>. Geriausia Kauno miesto dėstytoja ir visuomenės veikėja bus pagerbta **gruodžio 7 d.** Kauno miesto Rotušėje.

avevita

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto  
Medicinos akademija  
A. Mickevičiaus g. 9, LT-44307 Kaunas  
Tel. 407433, 327217, viet. tel. 1527, 1417.  
Faksas 407433. El. p.: [avevita@lsmuni.lt](mailto:avevita@lsmuni.lt)  
Išleina kiekvieną penktadienį  
<http://www.lsmuni.lt/fakultetai-ir-institutai/nekademiniai-centrai/leidybos-namai/leidiniai/savaitraštis-ave-ave-1>

**Redakcinės kolegijos pirmininkas:**  
Edgaras STANKEVIČIUS, Leidybos namų direktorius

**Redakcinė kolegija:**  
Algimantas TAMELIS, Medicinos fakulteto dekanas  
Antanas SEDEREVIČIUS, LSMU prorektorius veterinarijai  
Daiva ZAGURSKIENĖ, Kauno klinikų direktorė slaugai  
Ingrida ULOZIENĖ, Mokslo centro vadovė

Kęstutis LEVIŠAUSKAS, Kauno klinikų direktorius  
motinos ir vaiko sveikatos priežiūrai  
Agnė RAMONAITĖ, Studentų atstovybės prezidentė

**Korespondentai** (viet. tel. 1417):  
Loreta GIEDRAITIENĖ  
Džiulijeta KULVIETIENĖ  
Eglė SVITJUTĖ

**Redakcija:**  
Eglė ŽEMAITIENĖ, vyriausioji redaktorė  
viet. tel.: 6581, 1417, mob. tel. (8 682) 68423

Irena BUBNYTĖ, redaktorė  
Nijolė DRAGŪNIENĖ, operatorė  
Aida JAKIMAVIČIENĖ, korektorė  
Jelena BABACHINA, maketuotoja

Spausdino UAB „Arx Baltica“,  
Veiverių g. 142B, Kaunas  
El. paštas: [kaunas@arxbaltica.lt](mailto:kaunas@arxbaltica.lt)  
Tiražas – 1000 egz.

Leidiny skirtas LSMU ir  
LSMU ligoninės Kauno klinikų  
darbuotojams, studentams